平南县妇幼保健院“4·12”维修工人

高空坠落一般事故调查报告
2020年4月12日14时左右，在平南县妇幼保健院住院大楼楼顶发生一起维修工人高空坠落事故，1名工人在维修七楼的水泵和水管时，从七楼坠落至六楼楼面死亡。

   事故发生后，根据 《中华人民共和国安全生产法》、《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）及《平南县人民政府关于同意由平南县应急管理局负责2020年平南县辖区内发生一般等级生产安全事故调查的批复》（平政函﹝2020﹞57号）的有关规定，2020年4月13日，由县应急管理局牵头，成立由县应急局、县纪委监委、县公安局、县总工会、县人社局、县群工部、县住建局、县卫健局、镇隆镇政府、平南街道办等相关部门组成平南县妇幼保健院“4·12”维修工人高空坠落事故调查组（以下简称“4·12”事故调查组）。

事故调查组按照“四不放过”和“依法依规、实事求是、科学严谨、注重实效”的原则，认真开展了事故调查工作。通过现场勘查、调阅有关资料和对相关人员进行询问，查清了事故发生的经过、原因及事故造成人员伤亡和直接经济损失情况；认定了事故性质；提出了对事故责任者的处理建议和防范整改措施，现将有关情况报告如下：
一、事故发生单位概况

（一）平南县妇幼保健院
医疗机构名称：平南县妇幼保健院，地址：平南县平南镇城湖路316号，邮政编码：537300，所有制形式：全民所有制，医疗机构类别：二级妇幼保健院，经营性质：非营利性医疗机构，服务对象：社会，床位：90（0）张，法定代表人：黎明，主要负责人：黎明，有效期限：自2019年7月31日至2024年07月30日，登记号：49938864  845082111G1001，诊疗科目：预防保健科、内科、外壳、妇产科（妇科专业、产科专业、计划生育专业、优生学专业、生殖健康与不孕症专业）、妇女保健科（青春期保健专业、围产期保健专业、更年期保健专业、妇女心理卫生专业、妇女营养专业）、儿科（新生儿专业、小儿传染科专业、小儿消化专业、小儿呼吸专业、小儿心脏病专业、小儿肾病专业、小儿血液病专业、小二神经病学专业、小儿内分泌专业、小儿遗传病专业、小儿免疫专业）、儿童保健科（儿童生长发育专业、儿童营养专业、儿童心理卫生专业、儿童五官保健专业、儿童康复专业）、麻醉科、医学检验科（临床体液、血液专业、临床微生物学专业、临床化学检验专业、临床免疫、血清学专业）、医学影像科（X线诊断专业、超声诊断专业、心电诊断专业）、中医科门诊、中西医结合科门诊。其中干部职工共340人，于2020年4月10日把住院大楼楼顶水泵水管维修工程口头发包给平南县天净水暖器材经营部何某。
（二）平南县天净水暖器材经营部
名称：平南县天净水暖器材经营部，统一社会信用代码：92450821MA5M5N7Q3E 1-1，经营者：何某，类型：个体工商户，经营场所：平南县平南街道朝阳路533号，组成形式：个人经营，注册日期：2011年11月21日，经营范围：水暖器材、五金、电器零售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）于2020年4月10日承揽平南县妇幼保健院住院大楼楼顶水泵水管维修工程
据查，平南县天净水暖器材经营部无持高处作业特种作业操作证员工。
事故发生经过和事故救援情况

(一) 事故发生经过和事故救援情况
2020年4月10日，平南县妇幼保健院水电工周某芝在对本院设备进行例行检查时发现，住院大楼楼顶的水泵及水管需要维修更换，随即报告了院设备科科长李某祥及分管安全生产的院党支部李某泉副书记。由于该院没有能力独自完成水泵及水管的维修更换，经领导批示后周某芝联系平南县天净水暖器材经营部老板何某，何某愿意提供材料帮助维修，并告知梁某新电话给周某芝，叫他直接联系国鹏大酒店水电工梁某新，让其帮助到平南县妇幼保健院水泵及水管的维修更换。2020年4月11日，梁某新来到妇幼保健院与周某芝联系，在周某芝的配合下完成了水泵的更换工作，但由于水管未运送到位，无法于当日进行更换，便告知周某芝需第二天才能完成，并说明过来更换时会通知周某芝。4月12日上午9时30分左右周某芝在住院大楼检查时未看到梁某新在维修水管，9时53分，梁某新经过正常的体温测量后进入妇幼保健院，没有电话联系周某芝也没有到设备科、后勤科联系相关工作人员，9时56分，天净水暖器材经营部安排的运料人员使用三轮车运送水管进入妇幼保健院，9时57分离开。10时9分54秒梁某新电话主叫周某芝，通话时间49秒。14时，平南县妇幼保健院清洁工朱某芬按规定准时上班，打算上到住院大楼六楼换工作服后收被服，发现梁某新面部朝下趴在六楼楼面不动，未穿戴安全帽，有一单排竖梯，一头搁在地面，一头搁在栏河围栏上，竖梯上端挂在七楼作固定用的铁丝已经断开；一个工具包，放置在六楼楼面，包内工具摆放整齐；一扳手，放置在七楼楼面。朱某芬跑下五楼乘坐电梯至三楼护士站，报告护士有一名男子趴在六楼地面一动不动，带领护士上到现场，紧接着跑到五楼报告值班医生、护士，医护人员到场后展开抢救，14时12分在场人员向医务科、行政值班、院领导报告，平南县妇幼保健院值班领导张某华副院长到位后指示继续抢救，通知医院抢救小组参加抢救、通知全体院领导到现场、呼叫120急救中心、拨打110电话报警，14时43分120急救中心医生、护士到场参与就地抢救，14时55分110人员到达。1个多小时后病人抢救无效死亡。
事故善后处理情况

事故发生后，县应急管理局于2020年4月12日15时15分接到报警平台（4581224）转平南县妇幼保健院报告，执法人员第一时间赶到事故现场核实了解情况，县公安机关、平南街道办等多个部门积极做好现场处置，同时敦促事故单位积极做好事故善后和安抚死者家属工作，经事故调查组组织家属（妻黄某秀、儿梁某）、天净水暖器材经营部老板何某、平南县妇幼保健院三方召开理赔协调会协商后决定：平南县天净水暖器材经营部老板何某与平南县妇幼保健院双方先行垫付4万元作为梁某新尸体火化、当地风俗处理费用，后续理赔问题由三方通过协商或法律程序解决。

（三）应急处置评估。

经评估，平南县妇幼保健院“4·12”维修工人高空坠落一般事故信息报送渠道通畅，信息流转及时。各级政府、部门、救援队伍及医疗机构反应迅速、响应及时、全力救治，处置工作合理、有效。

事故造成人员伤亡和直接经济损失情况

事故伤亡人员情况
     事故造成1人死亡，死者梁某新，男，汉族，1966年12月3日出生，地址：平南县镇隆镇蒋村竹山岗屯，身份证号码：45252419**********。生前为平南县国鹏大酒店水电工，平时经常与平南县天净水暖器材经营部老板何某合作接一些维修业务，由何某支付工资报酬，合作时间已有3年多，根据平南县妇幼保健院出具的《抢救记录》：“当班医生、护士迅速赶到现场，发现一男性面朝下趴在地板上不动，头部附近地面有血迹，将男子翻转平卧，呼之不应，检查发现其无心跳、呼吸，瞳孔散大、固定，颈动脉无搏动，测不到血压，全身冰冷，皮肤发绀，鼻腔有血，枕部有头皮血肿，马上进行心肺复苏术、建立双管静脉通道输液。”“在持续抢救中对该男子进行气管插管时发现病人口、鼻腔内有大量积血，予以引器吸引积血，疏通气道，呼吸囊辅助呼吸，持续胸外按压，每五分钟使用肾上腺素0.5mg+生理盐水10ml静脉注射，14时43分120急救中心医生、护士到我院抢救现场，监察病人无心跳、呼吸，瞳孔散大、固定，建议继续就地抢救并参加抢救。”“经全力抢救1个多小时病人仍无心跳、呼吸，瞳孔散大、固定，心电图一直显示为直线，抢救无效，于15时30分宣布死亡。”
事故直接经济损失约4万元。
事故发生原因和事故性质

事故发生原因

直接原因

  事故调查组调查确认，事故发生当日，梁某新在平南县妇幼保健院住院大楼楼顶维修水管时，攀爬单排竖梯前未检查竖梯安全稳定性，在攀爬过程中与竖梯一起跌落，其中人跌到地面上，是造成这起事故发生的直接原因。

间接原因

（1）平南县妇幼保健院在联系平南县天净水暖器材经营部对该院住院大楼七楼水泵、水管进行更换维修过程中，未与承揽方签订安全管理安全生产管理协议，未对承揽方的安全生产进行统一协调、管理，作业期间未安排专门人员进行现场安全监督管理；在日常安全检查中，未发现使用竖梯的安全隐患，单排竖梯底部无任何安全防护设施，上部固定用的细小铁丝、漆包线风吹日晒，日久老化严重。水电工周某芝得到梁某新电话后，未到现场进行安全监督管理或告知领导安排人员到现场管理；后勤科副科长赵某作为平南县妇幼保健院安全监督管理员、安全生产检查小组组长，未能及时发现和排除事故隐患；党支部副书记李某泉作为平南县妇幼保健院安全生产管理领导小组副组长，分管安全生产监督管理工作，后勤、消防、综治工作责任人，安全生产管理职责履行不到位，对员工管理不严格，未能及时发现和排除事故隐患，未对承揽方的安全生产统一协调、管理。
（2）平南县天净水暖器材经营部组织无相应高处作业特种作业操作证的人员进行施工，不落实安全措施，未提供安全设备，未安排现场管理，导致事故发生。

（3）维修工人梁某新无相应高处作业特种作业操作证，安全意识淡薄，使用单排竖梯时未检查安全性，未按规定佩戴安全帽，独自开展维修施工。
(二)事故性质
经调查取证和综合分析确认，平南县妇幼保健院“4·12”维修工人高空坠落事故属于一般生产安全责任事故。
五、事故责任认定及事故责任单位和责任人的处理建议

（一）平南县妇幼保健院，为非营利性医疗机构，平南县妇幼保健院在联系平南县天净水暖器材经营部对该院住院大楼七楼楼面水泵、水管进行更换维修过程中，未与承揽方签订安全管理安全生产管理协议，未对承揽方的安全生产进行统一协调、管理，作业期间未安排专门人员进行现场安全监督管理；在日常安全检查中，未发现使用竖梯的安全隐患，单排竖梯底部无任何安全防护设施，上部固定用的细小铁丝、漆包线风吹日晒，日久老化严重。水电工周某芝得到梁某新电话后，未到现场进行安全监督管理或告知领导安排人员到现场管理；后勤科副科长赵某作为平南县妇幼保健院安全监督管理员、安全生产检查小组组长，未能及时发现和排除事故隐患；党支部副书记李某泉作为平南县妇幼保健院安全生产管理领导小组副组长，分管安全生产监督管理工作，后勤、消防、综治工作责任人，安全生产管理职责履行不到位，对员工管理不严格，未能及时发现和排除事故隐患，未对承揽方的安全生产统一协调、管理，导致“4·12”事故发生。以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第二十二条第（六）项、第三十八条、第四十一条、第四十六条第二款的规定，对事故发生负有重要责任。根据《中华人民共和国安全生产法》第一百零四条规定，建议由平南县妇幼保健院给予李某泉、赵某、周某芝三人批评教育，依照有关规章制度给予处理，并将处理结果报平南县安委会。

（二）平南县天净水暖器材经营部主要经营水暖器材、五金、电器零售，平南县天净水暖器材经营部组织无相应高处作业特种作业操作证的人员进行施工，不落实安全措施，未提供安全设备，未安排现场管理。以上行为违反了《中华人民共和国安全生产法》第四十二条、第四十六条第一款有关规定，对事故发生负有重要责任，建议由平南县应急管理局依照有关法律法规予以行政处罚。

（三）维修工人梁某新安全意识淡薄，使用单排竖梯，未按规定佩戴安全帽，在未采取有效防护措施情况下单独开展施工作业，导致“4·12”事故发生，对事故发生负有一定责任，鉴于梁某新在该事故中已死亡，建议不予追究。
   六、事故防范措施
（一）各单位或企业要加强对设备维修工程的管理工作，严禁将工程发包给不具备安全生产条件或相应资质的单位或个人承包，对发包的建设工程要与施工单位签订安全生产管理协议，明确各自的安全生产管理职责，安排专人到施工现场做好安全管理工作，防止事故发生。

（二）企业需具备安全生产条件和取得相关资质方可组织生产，在施工过程中，要建立健全安全生产责任制，制定安全生产规章制度和操作规程，配备专职或兼职安全生产管理人员，对本单位的安全状况进行经常性检查，及时排查生产安全事故隐患，要严格落实安全防范措施，监督、教育从业人员要正确佩戴和使用劳动防护用品，特种作业人员必须按照国家有关规定，经专门的安全作业培训，取得特种作业操作资格证书，方可上岗工作，要加强对从业人员的安全教育和培训工作，保证从业人员具备必要安全生产知识，熟悉有关安全生产规章制度和安全操作规程，杜绝违章作业。

附：平南县妇幼保健院“4·12”维修工人高空坠落一般事故调查组人员表

           平南县妇幼保健院“4·12”维修工人

            高空坠落一般事故调查组（代章）

2020年6月2日
	平南县妇幼保健院“4·12”维修工人高空

坠落一般事故调查组人员表

	姓  名
	成员单位
	职  务
	备  注

	李春雄
	县应急管理局
	局长

	赵  延
	县应急管理局
	副局长

	欧权广
	县卫健局
	党组成员

	陈耀生
	县纪委监委
	党风政风监督室主任

	孔庆志
	县公安局治安大队
	副大队长

	陆劲宇
	县总工会
	干部

	粟晶晓
	县人社局
	股长

	张  驹
	县住建局
	干部

	冯桂森
	县群工部
	干部

	韦立平
	平南街道办
	国规站副站长

	陈鸿杰
	镇隆镇政府
	维稳副书记

	徐显芝
	县应急管理局
	矿山股股长

	马武华
	县应急管理局
	法规股股长

	韦昌林
	县应急管理局
	干部

	卓云琪
	县应急管理局
	干部

	何胜朋
	县应急管理局
	干部